
ČR v HDP na osobu předstihlo Řecko, v EU je na 17. místě 
ČR byla loni v HDP na osobu mezi 27 členskými zeměmi EU podle Eurostatu na 17. místě. Oproti 

roku 2010 si tak polepšila o jednu příčku, když přeskočila Řecko, které se nyní potýká s dluhovou krizí. 
Na 1. místě zůstalo Lucembursko s HDP na osobu 271 % průměru EU. V ČR činil HDP na hlavu 80 % 
průměru EU. Slovensko je na 20. místě se 73 %. Poslední příčku obsadilo Bulharsko s pouhými 46 %.  

ČNB: Běžný účet v říjnu zvýšil schodek na 16,1 mld. Kč 
Běžný účet platební bilance zvýšil v říjnu schodek na 16,1 mld. Kč. Výsledek ovlivnila pasivní bilance 

výnosů a běžných transferů. Bilance zboží a služeb byla aktivní. V září běžný účet vykázal schodek 7,26 
mld. Kč, v říjnu byly vyplaceny dividendy z přímých investic 20,2 mld. Kč. V běžných převodech je 
zahrnuto aktivní saldo převodů do ČR z rozpočtu EU 1,5 mld. Kč. Na kapitálovém účtu bylo čerpáno 
47,1 mld. Kč z rozpočtu EU. Pasivní saldo běžného účtu v ročním úhrnu v delším horizontu klesá. 

Češi vnímají hospodářskou situaci země stále pesimističtěji 
Češi stále pesimističtěji hodnotí ekonomickou situaci své země. Zatímco jako dobrou ji vnímá jen 5 % 

dotázaných, za špatnou či velmi špatnou ji v listopadovém šetření CVVM označilo 70 % dotázaných. 
Necelá čtvrtina lidí hodnotí ekonomickou situaci ČR neutrálně. Aktuální hodnocení ekonomické situace 
je zřetelně horší než před rokem, kdy byl podíl kritického hodnocení celkově o sedm procentních bodu 
nižší. Naopak o čtyři procentní body vyšší byl v listopadu 2011 podíl neutrálního hodnocení. 

Zasedání bankovní rady ČNB se zúčastní všech sedm členů 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady České národní banky se ve 

středu 19. prosince zúčastní všech sedm členů rady.  

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 46 – 17. 12. 2012 

  46/2012                                                                                                           http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

EKONOMIKA 
LIDÉ 

KOMENTÁŘ 

Summit potvrdil supervizi,  
v pohledu na další kroky jsou zatím rozdíly 

Lídři Evropské unie na summitu formálně po-
tvrdili dohodu z maratonského nočního jednání, 
na němž se v noci na čtvrtek ministrům financí 
podařilo shodnout na jednotném bankovním do-
hledu. Jednání šéfů států a vlád ale také ukázalo, 
že pohledy na další zvažované 
reformní kroky, které by měly vést 
k prohloubení fiskální a ekono-
mické unie, se zatím liší. 

Jednotný bankovní dohled, který 
má být základním kamenem rodící 
se bankovní unie, bude platit pro 
eurozónu. Supervize pod záštitou 
Evropské centrální banky ale bude 
otevřena i pro další země. Nyní 
ještě není ta chvíle, aby se nečle-
nové eurozóny "přihlásili", zda se přidají či niko-
li. K tomu by bylo nejprve nutné třeba i uzpůsobit 
národní legislativu. 

"Nevidím to jako krok, který by byl před Českou 
republikou jako naléhavý, nutný, nezbytný. Jsem 
přesvědčený, že zdaleka nebudeme sami, kdo 
bude postupovat takto uvážlivě," podotkl po skon-
čení prvního dne dvoudenního summitu Nečas. 

Rodící se bankovní unie, v níž by po vzniku 
jednotného dohledu mohlo následovat i vytvoření 

společného mechanismu pro řešení potíží problé-
mových bank a jednotné schéma pojištění vkladů, 
ale byla jen jednou z otázek, jimiž se šéfové  
států či vlád zabývali. Řešili také to, jaké další 
kroky musí Evropa ještě udělat ve snaze poučit  

se z finanční a dluhové krize  
a předcházet jejich opakování  
v budoucnu. 
Hovoří se třeba o tom, že by mohl 
vzniknout samostatný rozpočet 
eurozóny, nebo že by státy eurozó-
ny měly uzavírat s Evropskou 
komisí závazné smlouvy týkající 
se reforem. Nečas připustil, že 
dříve těžko představitelné tempo 
nabírá hlavně eurozóna. "Dovedete 

si představit, že by vláda chtěla ex ante (předem) 
schvalovat rozpočty krajů, nebo projednávat 
rozpočty krajů? Dovedete si představit, že ve 
federacích, jako je třeba Spolková republika Ně-
mecko, by spolková vláda si dovolila říct, že chce 
schvalovat rozpočet třeba Bavorska nebo Saska? 
Asi by to neprošlo a tady se to zavádí na evropské 
úrovni pro eurozónu. Čili to je přeskočení fáze 
federálního státu rovnou ke státu superunitární-
mu," poznamenal český premiér.                 (ČTK) 

Petr Kříž se stal 1. viceprezidentem  
Evropské federace účetních (FEE) 

Petr Kříž, partner řídící skupinu 
auditorských služeb pro finanční 
instituce PwC v ČR, byl valnou 
hromadou Evropské federace 
účetních zvolen 1. vicepreziden-
tem. V posledních šesti letech  
v FEE působil jako viceprezident 

odpovědný za účetní výkaznictví a předseda ban-
kovní pracovní skupiny. „Pozice 1. vicepreziden-
ta je oceněním nejen pro mě, ale pro celou čes-
kou auditorskou profesi. Zároveň však jde  
o náročnou roli v době, kdy se hraje o významné 
regulační změny i o podobu korporátního výkaz-
nictví, budoucnost evropské auditorské profese  
a důvěru finančních trhů,“ řekl Petr Kříž. 
Představenstvo Sberbank Europe 
rozšíří András Hámori 
Představenstvo Sberbank Europe rozšíří od za-
čátku roku 2013 András Hámori (37). Bude řídit 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 

 

PF 2013  
Vážené čtenářky a vážení čtenáři, 
toto je poslední letošní vydání newslette-
ru Bankovnictví. Další číslo pro Vás při-
pravíme na 7. ledna 2013. Poté budete 
newsletter opět dostávat každé pondělí 
jako obvykle. 
 

Přejeme Vám všem příjemné Vánoce  
a šťastný nový rok.Těšíme se na další  
příjemná a zajímavá setkání na stránkách  

Redakce  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V prosincovém čísle   
Bankovnictví si přečtete … 

 
 

• Nelichotivý obraz  
   v ratingovém zrcadle 
• Banka budoucnosti  
   je levná – anebo čínská 
• Syndikáty znamenají stabilitu 
• Prestižní karty – k nezaplacení 
•  Ideální banka existuje  
    jen v ideálním světě  
•  Pojišťovny vs. IT 

 

Měsíčník Bankovnictví můžete číst také 
v elektronické podobě v počítači (na webu 

ve flashovém prohlížeči online),  
tabletu (iPad/Android) i chytrém telefonu 

(iPhone/Android). Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi
http://bankovnictvi.ihned.cz


MF ČR si plánuje příští rok půjčit 231 mld. Kč 
Ministerstvo financí si chce v příštím roce půjčit 230,7 mld. Kč. Vyplývá to ze strategie financování  

a řízení státního dluhu na rok 2013. Ve srovnání s údaji v letošní strategií MF částku mírně snížilo,  
o 0,2 mld. Kč. Letos úřad počítá s půjčkami 309,3 mld. Kč, což je o 65,9 mld. více, než původně pláno-
val. MF též chystá v příštím roce vydat opět spořicí státní dluhopisy určené občanům, městům a nadacím 
za 20 až 40 mld. Kč. Letos si MF půjčilo ve dvou emisích spořicích státních dluhopisů 45,3 mld. Kč. 

Zamrazilová by mohla souhlasit s intervencemi na devizovém trhu 
Členka bankovní rady ČNB Eva Zamrazilová, která patří k oponentům snižování úroko-
vých sazeb, by za určitých podmínek mohla souhlasit s intervencemi na devizovém trhu, 
jež by oslabily korunu. Viceguvernér ČNB Vladimír Tomšík nevyloučil, že by se úrokové 
sazby mohly dostat do záporných hodnot. Uvedl také, že je v případě potřeby připraven 
podpořit devizové intervence. Zamrazilová chce mít před schválením intervencí jistotu, 
že slabší koruna povede spíše k podpoře exportu než k růstu inflace.  

Fitch potvrdila české úvěrové ratingy 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch potvrdila známku dlouhodobých devizových závazků ČR na A+ 

i ostatní hodnocení úvěrové spolehlivosti českého státu. Výhled těchto ratingů zůstává stabilní. Fitch 
ocenila českou vládu za další ozdravování veřejných financí, které zvyšuje úvěrovou důvěryhodnost 
státu. Agentura konstatovala, že kvůli jednorázovým položkám, jako je odklad vyplacení peněz z evrop-
ských fondů a vyrovnání státu s církvemi, dosáhne letošní rozpočtový deficit 5 % HDP. To je nad pláno-
vanou úrovní 3,2 %. Z očištěného "strukturálního" pohledu ale deficit letos klesne o 0,9 procentního 
bodu na 2,1 % HDP, odhadla Fitch. Rating dlouhodobých závazků v domácí měně Fitch ponechala na 
AA–. Agentura rovněž potvrdila ratingový strop ČR na AA+. 

MF ČR vydává spořicí státní dluhopisy 
MF ve středu vydalo spořicí státní dluhopisy, které prodalo v rámci podzimní emise. Eviduje objed-

návky za 31 mld. Kč, ale objem skutečně prodaných dluhopisů bude zřejmě o něco nižší. Prodej dluhopi-
sů začal v pondělí 5. listopadu a MF původně plánovalo prodat dluhopisy maximálně za 20 mld. Kč.  

Evropská komise navrhuje nová pravidla řešení úpadku 
Podnikatelům, kteří se potýkají s následky hospodářské krize, by podle EK měla 
být podána pomocná ruka. EK minulý týden představila návrh na modernizaci 
pravidel EU pro úpadky podniků, jež mají dopady ve více členských státech EU. 
Podniky, které jsou jinak životaschopné, mají snáze dostat druhou šanci. Předmě-
tem navrhované modernizace je úprava platná od roku 2000. Její nová podoba již 
nebude mezi možnými řešeními úpadku tolik zdůrazňovat likvidaci. Vymezí též 
nový přístup k tomu, jak podnikům pomáhat při zvládání finančních problémů a 
současně chránit věřitele v jejich nároku na to, aby dostali své peníze zpět. 

Prioritou finančních ředitelů zůstává udržení růstu tržeb 
I přes nijak optimistické ekonomické vyhlídky mají čeští finanční ředitelé více optimistický názor než 

před půl rokem. Zatímco před šesti měsíci očekávalo optimistické finanční vyhlídky 27 % finančních 
manažerů, aktuální průzkum odhaluje optimistickou náladu u 40 % z nich. Prioritou zůstává růst tržeb na 
současných i na nových trzích. Stejně obdobný je trend v udržování zaměření se na úsporu nákladů. 
Mezi další priority patří investice. Uvádí to průzkum společnosti Deloitte. 

Důvod přidat se k bankovní unii bude, až bude ČR v eurozóně 
Premiér Petr Nečas je přesvědčen, že ČR nebude mít důvod vstupovat do rodící se bankovní unie až 

do doby, než rozšíří řady unijních států platících eurem. ČR se sice zavázala do eurozóny vstoupit, ale 
nyní to není na pořadu dne. Není ani stanoveno žádné datum, kdy by se tak mělo stát. ČNB oznámila, že 
dohodu o bankovním dohledu bere na vědomí.  

PwC: Rodinné firmy se stávají mezinárodními hráči 
Průzkum PwC mezi téměř 2000 vedoucích představitelů rodinných firem z celého světa ukázal, že 

více než dvě třetiny (67 %) z nich vyvážejí část svou produkci do zahraničí. A do pěti let by měly expor-
tovat téměř tři čtvrtiny (74 %) rodinných firem. Již nyní realizují čtvrtinu svých tržeb (25 %) v zahraničí 
a podíl exportu na jejich příjmech by měl do pěti let vzrůst až na 30 %. I české firmy si začínají uvědo-
movat, že jim je český trh malý. Své zahraniční aktivity by měla v příštím roce rozjet či posílit přibližně 
třetina českých rodinných firem, jejichž velikost jim takovou expanzi umožňuje.  

Podnikatelé mají při exportu zvýšený zájem o méně tradiční země 
Průzkum agentury IBRS o exportních bariérách tuzemských vývozců, jejich potřebách a plánech uká-

zal, že podnikatelé mají zvýšený zájem o nové, méně tradiční země, kam plánují svůj vývoz. Nejvíce  
o Ukrajinu (14,2 %), Rumunsko (10,5 %), Švédsko (10,5 %), Brazílii (10,1 %) a Bulharsko (8 %). Firmy 
chtějí budovat nové kontakty s krajany kvůli spolupráci v oblasti vývozu. Nejvíce firem (68,4 %) má 
zájem o zjištění obchodního potenciálu trhu. Mezi další preferované poptávané služby patří provizní 
prodej produktů (61,3 %) a krajanská pomoc při zakládání obchodního zastoupení v cizině (50,5 %).  

ČSÚ: Růst vývozních a dovozních cen v říjnu meziročně zpomalil 
Růst cen zahraničního obchodu v říjnu meziročně zmírnil. Vývozní ceny stouply o 1,3 % a dovozní  

o 2,2 %. V meziměsíčním srovnání se ceny vyváženého zboží zvýšily o půl % a dováženého o 0,3 %.  

Ceny v průmyslu v listopadu zpomalily meziroční růst na 1,6 % 
Ceny tuzemských průmyslových výrobců v listopadu zpomalily meziroční růst na 1,6 % po říjnovém 

zvýšení o 1,9 %. Meziměsíčně se ceny v průmyslu zvýšily o desetinu %. Meziročně rostly i ceny v ze-
mědělství. U stavebních prací a tržních služeb naopak klesly. Oznámil to Český statistický úřad. 

  46/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2

síť retailového bankovnictví ve střední a východ-
ní Evropě. Sberbank Europe AG spravuje ban-
kovní síť devíti bank v osmi zemích SVE. Hámo-
ri je maďarské národnosti, ve své předchozí 
funkci generálního ředitele Zuno Bank AG měl 
na starosti rozjezd a provoz této dceřiné společ-
nosti Raiffeisen Bank International. Od roku 
2005 vedl pro RBI její divizi retailových produk-
tů a marketingu v 15 zemích SVE. 
Novým COO pojišťovací  
části ING je Martin Horčička 

Novým ředitelem operations a IT 
pojišťovací části ING v ČR i SR se 
stal 1. prosince Martin Horčička. 
Do ING přichází z frimy Vodafone. 
Svou kariéru zahájil ve společnosti 
Lucent Technologies, odkud v roce 

2000 přešel do Vodafone, kde na různých mana-
žerských pozicích působil až doteď.  
Ambruz & Dark / Deloitte Legal  
posilují tým o tři nové partnery 
Advokátní kancelář Ambruz & Dark/Deloitte 
Legal nově jmenovala na pozice asociovaných 
partnerů Tomáše Babáčka (34), Martina Bohusla-
va (31) a Petra Suchého (37). Všichni se stali 
součástí nejužšího vedení firmy s cílem výrazně 
přispět k dalšímu rozvoji nejen v ČR, ale také  
v rámci celosvětové sítě právních kanceláří De-
loitte Legal a regionu střední a východní Evropy. 

TECHNOLOGIE 
Příští rok počítačoví zločinci  
zvýší počet útoků na mobily 
Příští rok se počítačoví zločinci zaměří na mobil-
ní zařízení. Vzroste počet cílených a sofistikova-
ných útoků na mobily a množství škodlivých 
programů pro mobilní zařízení poroste mnohem 
rychleji než pro osobní počítače. Rozšíří se i ko-
ordinované útoky na PC i mobil uživatelů v je-
den okamžik. Vyplývá to z předpovědi výzkum-
ného střediska FortiGuard Labs firmy Fortinet.  
Mobilní Banka 2 od Cleverlance  
přináší klientům KB nové funkce 
Společnost Cleverlance Enterprise Solutions 
vyvinula pro klienty Komerční banky nové funk-
ce mobilního bankovnictví. Uživatelé chytrých 
telefonů s operačními systémy Android a iOS 
mohou od listopadu používat aplikaci Mobilní 
Banka 2 se spoustou nových chytrých funkcí, 
které významně šetří čas. Společnost Cleverlance 
dodala kompletní návrh, design a otestování 
aplikace včetně serverové části zároveň s její 
integrací do bankovních systémů.   
Třetině firem chybí odborníci na IT 
Více než třetina tuzemských firem se potýká  
s nedostatkem odborníků na informační a komu-
nikační technologie (ICT). Největší nedostatek 
kvalifikovaných sil je v sektoru finančních slu-
žeb, technologií, médií a telekomunikací a ve 
veřejném sektoru. Vyplývá to z průzkumu spo-
lečnosti Deloitte mezi řediteli útvarů IT ve fir-
mách. Největší absence odborníků je zejména 
pro oblast vývoje informačních systémů (19 %)  
a řízení ICT projektů (17 %). Hlavním tématem 
pro IT ředitele přitom bude v příštím roce i nadá-
le optimalizace nákladů, což se nejčastěji projeví 
pozastavením investic a omezením čerpání exter-
ních služeb. Rozpočty na ICT nejvíce klesnou ve 
veřejném sektoru, kde snížení rozpočtu očekává 
57 % subjektů, a v energetice, kde s úsporami 
počítá 62 % firem. Nejmenší pokles je naopak 
očekáván v sektoru finančních služeb. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


INOVACE

��������� ������: Zavřete oči a začněte číst! 
��������:  Sázím na zdravý rozum 
���������� ����������: Jak se spolupracuje v týmech 

11/2012  Časopis vydavatelství Economia — www.modernirizeni.cz — Cena 140 Kč / 6,20 €

Víte, že vydáváme 19 odborných časopisů?
Pokrýváme segment manažerských, finančních, obchodních, marketingových, 

technických a veřejnoprávních titulů. Vyžádejte si ukázkové číslo ZDARMA  
a ověřte si kvalitu obsahu a přínos pro Váš osobní i profesní rozvoj.  

Více na predplatne@economia.cz nebo na 800 11 00 22



ECB: Tlak na banky a finanční  
trhy polevil, rizika ale trvají 
Tlak na banky a finanční trhy v poslední době 
citelně polevil, rizika ale přetrvávají a všechny 
části trhu pořád ještě nefungují tak, jak by měly. 
Uvádí se to v pololetní zprávě o finanční stabili-
tě, kterou vydala ECB. 
Německá Bundesbanka má  
právní výhrady k bankovní unii 
Bundesbanka má vážné výhrady k právnímu 
rámci pro vytvoření evropské bankovní unie. 
Právníci Bundesbanky po předběžném prozkou-
mání toho, co lídři EU na summitu sjednali, došli 
k soudu, že projekt bankovní unie postrádá 
"udržitelný a spolehlivý právní základ". Vyjadřo-
vali zejména obavy z nejasných pravomocí ná-
rodních orgánů bankovního dohledu.  
MMF mírně zvýšil odhad  
růstu pro vyspělé ekonomiky 
MMF mírně zvýšil svůj dosavadní odhad růstu 
vyspělých ekonomik světa v příštím roce, uvedla 
šéfka Christine Lagardeová. Vyspělé ekonomiky 
porostou v roce 2013 v průměru o 1,6 %. V říjno-
vém pololetním výhledu MMF předpověděl těm-
to ekonomikám růst o 1,5 %.  
UBS hrozí kvůli sazbě Libor pokuta  
Největší švýcarské bance UBS hrozí, že v sou-

Nečas: ČR se k bankovnímu dohledu nepřipojí 
Česká republika se zatím nepřipojí k jednotnému bankovnímu dohledu, na kterém se země EU do-

hodly. V Bruselu to prohlásil premiér Petr Nečas. Praha pro takový krok nemá podle něj důvod. "V tuto 
chvíli nemáme důvod vstupovat do jednotného dohledového mechanismu," řekl Nečas.  

Air Bank má již 80 000 klientů 
Air Bank již překonala hranici 80 000 klientů. Původní plán pro celý letošní rok byl 70 000 klientů. 

Banka zaujala novou půjčkou, u které odměňuje klienty za včasné splácení: jen za první měsíc Air Bank 
poskytla klientům půjčky v objemu 100 mil. Kč. Pokud budou splácet včas, banka jim odpustí dohroma-
dy na splátkách 30 mil. Kč.  

Mobilní eKonto od Raiffeisenbank plně dostupné i pro tablety 
Raiffeisenbank nyní umožňuje naplno využít aplikaci Mobilní eKonto  
i na tabletech fungujících na operačním systému Android, na tabletech 
se systémem iOS bude dostupná v nejbližších dnech. „Od aplikace pro 
chytré telefony se bankovnictví na tabletech liší jen v detailech, které 
vycházejí z rozdílů mezi tablety a telefony. Aplikace tak umí využít větší 
prostor tabletů a je velmi přehledná a intuitivní,“ uvedl produktový 
manažer Raiffeisenbank Vratislav Kříž. Aplikaci pro chytré telefony 
pod názvem Mobilní eKonto představila Raiffeisenbank před dvěma 

týdny a aplikace se okamžitě zařadila mezi nejstahovanější v AppStore i Google Play.  

AXA Bank nabízí hypoteční úvěr bez poplatků  
AXA Bank přichází s další výhodou – ruší měsíční poplatky spojené s vedením hypotečního úvěru. 

Vedení úvěrového účtu tak bude pro všechny hypotéky bez jakýchkoli dodatečných podmínek zdarma. 
Měsíční splátky budou zahrnovat pouze úroky a jistinu. AXA Bank nyní nabízí hypotéky na pobočkách 
finanční skupiny AXA a prostřednictvím vybrané sítě smluvních partnerů po celé ČR.   

Poštovní spořitelna bude mít na poštách speciální přepážky 
Česká pošta vytvoří 150 speciálních přepážek pro zákazníky Poštovní spořitelny. Klienti se u nich 

budou moci i posadit a řešit své požadavky v soukromí. O náklady na přestavbu či výstavbu specializo-
vaných bankovních přepážek se společně dělí Poštovní spořitelna a Česká pošta, přičemž většinu hradí 
PS. V současnosti funguje na vybraných poštách 36 přepážek a do konce roku jich má být 60. Do čer-
vence příštího roku jich pak přibude dalších 90.  

Polovina Čechů chce v novém roce zlepšit svoji finanční situaci 
Téměř polovina Čechů (49 %) si s probuzením v prvním dni roku 2013 dá novoroční 
předsevzetí, které souvisí se zlepšením jejich finanční situace. Vyplynulo to z meziná-
rodního dotazování ING Bank, kterého se zúčastnilo 14 tis. respondentů ze 14 zemí.  
S finančními předsevzetími jsme přitom u nás lehce nad evropským průměrem, který 
je 40 %. Mladí Češi do 35 let se budou snažit více šetřit, zatímco starší generace chce 
lépe kontrolovat své výdaje.  

Equa bank hlásí 30 000 klientů 
Počet klientů Equa bank překročil hranici 30 000. Zhruba každý druhý klient přitom využívá Equa 

bank jako svoji primární banku a nechává si na účet posílat výplatu. Úspěchy slaví Equa bank i v oblasti 
spotřebitelských úvěrů. Za sedm týdnů od uvedení RePůjčky ušetřila klientům, kteří s Equa bank refi-
nancovali úvěr, celkem 18 mil. Kč, což je v průměru 20 až 30 tis. Kč uspořených peněz na jednu půjčku.  

  46/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 

 

Výběrové řízení na pozici člena představenstva/náměstka generálního ředitele České exportní banky 
 

Česká exportní banka, a.s. (ČEB), je specializovaná bankovní instituce pro státní podporu vývozu vlastněná státem. Tuto podporu realizuje 
poskytováním a financováním vývozních úvěrů a dalších služeb s vývozem souvisejících.  
 

Předpoklady pro výkon funkce: 
• ukončené vysokoškolské vzdělání ekonomického nebo technického zaměření 
• důvěryhodnost (zejména bezúhonnost) 
• praktická znalost nástrojů řízení rizik pro zajištění financování úvěrových aktivit 
• zkušenosti v bankovnictví či jiných finančních institucích v délce nejméně 5 let v posledních 10 letech 
• zkušenosti v řídící funkci v bankovnictví či jiných finančních institucích v délce nejméně 2 let 
• důkladná znalost regulatorního prostředí a best practice v bankovnictví 
• zkušenosti z finančních trhů, zejména z pohledu řízení bankovních a úvěrových rizik, a znalost nástrojů kapitálového trhu pro zajištění financování 
úvěrových aktivit 
• znalost vládních politik v oblasti rozvoje konkurenceschopnosti a podpory exportu 
• znalost pravidel pojištění a financování se státní podporou, především Konsensu OECD a příslušných českých právních norem 
• orientace na českém trhu (banky, průmysl, instituce) a v zahraničí 
• schopnost efektivně vést tým zaměstnanců a povzbuzovat týmovou spolupráci 
• odolnost vůči stresu a ovlivňování, integrita osobnosti 
• velmi dobrá znalost obecné a odborné angličtiny, ruština či další cizí jazyk výhodou 
 

Způsob podání přihlášky: 
Písemně k rukám personální ředitelky ČEB, a.s., do 11. 1. 2012 do 12 hod. Nabídky je nutné doručit do ukončení lhůty v zalepené obálce  
s uvedením textu „Výběrové řízení – neotvírat“ na adresu: Česká exportní banka, a.s., Vodičkova 34, P.O. Box 870, 111 21 Praha 1, Česká republika  
(tel.: +420 222 841 100, fax: +420 224 226 162) 
 

Více informací najdete na www.ceb.cz, www.mfcr.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.ceb.cz
http://www.mfcr.cz


vislosti s vyšetřováním manipulace klíčovou me-
zibankovní úrokovou sazbou Libor bude muset 
ve Velké Británii a USA zaplatit pokutu v úhrnné 
výši až 1 mld. USD.  
EU: Nová pravidla kapitálové  
přiměřenosti budou odložena o rok 
Zástupci EU a Evropského parlamentu se před-
běžně dohodli na odložení termínu zavedení přís-
nějších pravidel kapitálové přiměřenosti Basel III 
a na omezení odměn bankéřů. Nová pravidla bu-
dou odložena o rok na leden 2014.  
Centrální banky prodloužily  
dohodu o měnových swapech 
Přední centrální banky světa obnovily sérii do-
hod o měnových swapech, kterou sjednaly za fi-
nanční krize v letech 2007 až 2009. Měnové swa-
py mají pomoci vyrovnávat výkyvy v kolísání 
likvidity a v budoucnosti tak mírnit případný tlak 
na úvěrových trzích.  
KBC vydala před splacením pomoci 
nové akcie za 1,25 mld. EUR  
Belgická skupina KBC prodala nové akcie za 
plánovaných 1,25 mld. EUR. Z výnosu si chce 
KBC posílit kapitál v době, kdy splácí zbytek 
státní pomoci z finanční krize let 2008/09. KBC 
dostala za krize od vlád Belgie a Vlámska cel-
kem 7 mld. EUR. Belgii dluží ještě 3 mld. EUR, 
které chce spolu se sjednanou přirážkou 450 mil. 
EUR splatit 17. prosince.  
Barclays zruší až 2000 míst  
Britský finanční ústav Barclays zruší až 2000 
pracovních míst v divizi investičního bankovnic-
tví. Rušení míst se bude zřejmě týkat Asie a kon-
tinentální Evropy, nikoli samotné Velké Británie. 
Fed posílil stimulaci ekonomiky 
Fed oznámil nové kolo nákupů státních dluhopi-
sů v hodnotě 45 mld. USD měsíčně, které posílí 
podporu ekonomiky. Fed také nečekaně rozhodl, 
že ponechá své úrokové sazby na nynější takřka 
nulové úrovni, dokud míra nezaměstnanosti v 
USA neklesne pod 6,5 %. Šéf Fedu Ben Bernan-
ke to označil za snahu o zvýšení transparentnosti 
a předvídatelnosti měnové politiky.  
Eurozóna rozhodla  
o odblokování peněz Řecku 
Ministři financí zemí eurozóny se na mimořád-
ném zasedání v Bruselu rozhodli uvolnit více než 
34 mld. EUR ve formě půjček pro Řecko. Peníze, 
které byly blokovány od léta, by do země sužo-
vané krizí měly dorazit ještě v prosinci. Další mi-
liardy by pak měli Řekové dostat do března.  
Řecko díky odkupu dluhopisů  
sníží dluh o více než 20 mld. EUR 
Řecko odkoupí vlastní dluhopisy za 31,9 mld. 
EUR. Zaplatí za ně asi třetinu nominální hodno-

Pravidelné spoření ČMSS uspělo podle časopisu dTest 
Časopis dTest vyhodnotil v čísle 12/2012 nabídku stavebního spoření ČMSS jako nejvýhodnější na 

trhu. Časopis hodnotil nabídky všech stavebních spořitelen působících na českém trhu, přičemž srovná-
val efektivní úrokovou sazbu při měsíční spořicí částce 1700 Kč a době spoření 6 let. Srovnání prokáza-
lo, že nejvýhodnější nabídkou na trhu stavebního spoření je Pravidelné spoření v tarifu Variant ČMSS,  
a to s efektivním zhodnocením 4,19 % ročně, resp. 4,38 % ročně při využití akční nabídky. 

MasterCard spouští placení kartou v mobilu 
Společnost MasterCard přichází s rychlým, bezpečným a pohodlným 
placením kartou prostřednictvím mobilního telefonu s pomocí technolo-
gie NFC. Tuto službu spouští od ledna 2013 ve spolupráci s GE Money 
Bank a Telefónica CR. Čeští držitelé platebních karet MasterCard tak 
budou mít k dispozici další moderní a perspektivní platební nástroj.  
„O placení prostřednictvím mobilního telefonu je stále větší zájem. 
Některou ze speciálních bankovních aplikací už si stáhla pětina uživate-
lů a 48 % z nich jejím prostřednictvím realizuje platební příkazy. Platit 

pomocí mobilního telefonu se stává běžnou každodenní záležitostí. Propojení platební karty s mobilem 
přitažlivost mobilních plateb ještě zvyšuje,“ říká Richard Walitza, ředitel pro rozvoj mobilních plateb  
a inovací MasterCard Europe pro ČR a Slovensko.   

ČSOB přispěla 900 tis. Kč na projekty obnovy krajiny v regionech 
ČSOB ve spolupráci s Nadací VIA představila tři úspěšné projekty podpořené v rámci tzv. Velkých 

komunitních grantů, které na svou realizaci získají shodně částku 300 tis. Kč. Vítězné projekty patří do 
druhé části grantového programu „ČSOB a Era pro podporu regionů 2012“, která se v letošním roce opět 
orientovala na „obnovu kulturní krajiny a péči o životní prostředí“.   

Equa spouští pro podnikatele běžný účet s individuální sazbou  
Equa bank uvádí na trh běžný účet s individuální úrokovou sazbou pro živnostníky a malé a střední 

podniky. Produkt má parametry spořicího účtu a nyní nabízí jedno z nejvyšších úročení na trhu. Úroková 
sazba pro kreditní denní zůstatek do 20 mil. Kč je 1,10 % p.a, od 20 mil. Kč výše je to 0,01 % p.a.  

Citibank: Obliba prémiových devizových produktů roste 
Za období posledních čtyř měsíců byla retailovými klienty Citibank Europe plc zobchodována v pré-

miových devizových produktech částka převyšující 1,5 mld. Kč. Zájem o tento investiční produkt roste 
zejména s ohledem na fakt, že nabízí možnost atraktivního výnosu v prostředí dlouhodobě nízkých úro-
kových sazeb na trhu a zároveň těží z vysoké volatility na trzích. 

  46/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4

Fond Conseq Invest Dluhopisový dosáhl 100% zhodnocení! 
Podílový fond Conseq Invest Dluhopisový zhodnotil za svou historii 
prostředky podílníků již o 100 %. Fond, jehož investičním manaže-
rem je společnost Conseq Investment Management tak po 12 letech 
od jeho založení dosáhl nadstandardního výnosu, který nemá na 
českém trhu v konzervativní investiční strategii obdoby. K dosažení 
mety 100% zhodnocení mu významně pomohl letošní rok, kdy fond 
od počátku roku zhodnotil prostředky investorů o 13 %. Conseq 
Invest Dluhopisový fond byl založen 11. 9. 2000 a jeho počáteční 
cena byla 100 Kč na jeden podílový list. Dne 30. 11. 2012 cena 

fondu poprvé překonala úroveň 200 Kč za jeden podílový list, a fond tak dosáhl po 12 letech zhodnocení 
100 %. To představuje průměrné roční zhodnocení 5,83 %, což je na fond s konzervativní investiční 
strategií, a tedy nízkou kolísavostí hodnoty výborný výsledek.  

Typický klient fondu je drobný investor. Vzhledem k jeho konzervativní strategii je klienty využíván 
spíše k jednorázovým než pravidelným investicím. Výše investice se u investorů pohybuje od jednotek 
tisíc korun až po miliony korun. Statisticky je průměrná výše investice na 1 investora 50 tis. Kč. 

Česká spořitelna vydala hypoteční zástavní listy za 10 mld. Kč 
Česká spořitelna vydala tři nové emise HZL za 5, 4 a 1 mld. Kč, emise jsou určeny drobným investo-

rům. Zájemci je koupit od 14. prosince. Jmenovitá hodnota dluhopisů je 1 Kč. Nejmenší nakupované 
množství je 10 000 kusů. Dluhopisy v pětimiliardové emisi jsou úročeny 2,75 % ročně, jejich splatnost 
je 13. prosince 2021. Dluhopisy ve čtyřmiliardové emisi jsou splatné 13. prosince 2019, úročeny 2,5 % 
ročně. Miliardová emise je úročena 1,5 %, splatná je 13. prosince 2016.  

Nové emise HZL Hypoteční banky  
Hypoteční banka vydala druhou tranši 68. emise HZL v hodnotě 1,2 mld. Kč. 13. prosince, banka 

nabídla další, v pořadí již 69. emisi HZL, opět ve stejné hodnotě 1,2 mld. Kč. 69. emise bude jako letos 
první veřejně obchodovatelná a bude přijata k obchodování na BCPP. Je určena pro vybrané institucio-
nální investory a roční výnos činí 1,22 %. HZL z druhé tranše 68. emise jsou naopak podobně jako  
v jiných letošních případech nabídnuty klientům institucionálního a privátního bankovnictví ČSOB. 

ČS vydala dvě nové emise hypotečních zástavních listů  
Česká spořitelna vydala dvě nové emise HZL za 5 a 3 mld. Kč, emise jsou určeny drobným investo-

rům. Zájemci je mohou koupit od 11. prosince. Jmenovitá hodnota dluhopisů je 1 Kč. Nejmenší množ-
ství nakupovaných dluhopisů je 10 000 kusů. Dluhopisy v pětimiliardové emisi jsou úročeny 3,25 % 
ročně, jejich splatnost je 10. června 2023. Dluhopisy ve třímiliardové emisi jsou splatné 10. června 2018, 
úročeny jsou 1,75 % ročně. Dluhopisy jsou vydány ve formě sběrného dluhopisu.  

INVESTICE A FINANČNÍ TRHY 

 

Z aktuálního vydání Bankovnictví … 
 

Německé banky musí předložit sanační plány  
 

Německý dohlédací úřad 
BaFin pracuje na tzv. 
testamentech pro všechny 
větší německé banky. 
Chce se tak vyzbrojit pro 
možné krizové situace, 
kdy by mohl postiženou banku v extrémním případě 
podle předem připraveného scénáře uzavřít. Vzor pro 
testament lze najít v USA, kde velké peněžní ústavy 
musely letos v létě předložit svou "poslední vůli".... 
Více se dozvíte na webu 
 

http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58856880-nemecke-banky-musi-predlozit-sanacni-plany 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58856880-nemecke-banky-musi-predlozit-sanacni-plany


ty. Jeho dluh tak klesne o více než 20 mld. EUR. 
Řecko na odkup dluhopisů vynaloží 11,29 mld. 
EUR místo původně plánovaných 10 mld. O zby-
lých 1,29 mld. EUR požádá mezinárodní věřitele. 
Nasdaq koupí od Thomson Reuters 
aktivity za 390 mil. USD 
Americký burzovní provozovatel Nasdaq OMX 
koupí od britské mediální skupiny Thomson 
Reuters její divize pro styk s veřejností a investo-
ry a divizi multimedií za 390 mil. USD. Nasdaq 
uvedl, že si tím posiluje portfolio produktů, které 
nezávisejí na burzovním obchodování. 
Německé úřady prohledávaly 
Deutsche Bank kvůli podvodům 
Němečtí vyšetřovatelé provedli razii v centrále 
Deutsche Bank a dalších prostorách banky. K zá-
sahu je vedlo podezření ze stamilionových daňo-
vých podvodů při obchodech s emisními povo-
lenkami. Kvůli nim úřady vyšetřují 25 pracovní-
ků banky, na pět z nich vydalo vrchní státní za-
stupitelství ve Frankfurtu zatykač.  
USA dokončily prodej akcií AIG 
Americká vláda prodala všechny své zbývající 
akcie v pojišťovně AIG. Na záchraně podniku 
celkově vydělala 22,7 mld. USD. Vláda v roce 
2008 zachránila AIG před bankrotem a postupně 
do ní napumpovala přes 182 mld. USD.   
OECD: Růst ekonomiky USA  
zrychluje, eurozóna zůstává slabá 
Hospodářský růst v USA a Británii zrychluje  
a ekonomika v Číně a Itálii je na cestě k oživení. 
Eurozóna však nadále vykazuje známky slabého 
hospodářského růstu. Vyplývá to z pravidelné 
měsíční zprávy OECD. Předstihový indikátor 
ekonomické aktivity pro USA a Británii v říjnu 
podle OECD zůstal nad hranicí 100 bodů, která 
představuje průměrnou dlouhodobou výkonnost 
ekonomiky. Index pro eurozónu však klesl na 
99,3 bodu ze zářijových 99,4 bodu. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka on-line, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

mBank otevřela v Praze  
nové call centrum 
mBank otevřela v Praze své call centrum pro ČR 
a SR. Centrum přestěhovala z polské Lodži.  
V call centru bude pracovat asi 60 lidí. Banka 
využívá IT vybavení z Polska, investice do call 
centra tak nepřesáhly 4 mil. Kč. Banka v souvis-
losti s novým centrem plánuje zavést i noční  
a víkendové směny. Dosud se klienti banky mo-
hou do call centra dovolat jen ve všední dny.  
Londýnské autobusy od pátku 
umožňují bezkontaktní platbu  
Londýnské auto-
busy od pátku 
14. prosince po-
skytnou cestují-
cím možnost 
platit bezkontaktní platební kartou. Londýnská 
doprava (TfL, Transport for London) nabízí 
bezkontaktní platby v téměř 9000 legendárních 
červených autobusech, které denně přepraví přes 
6,5 milionů cestujících.  

Zájem lidí o penzijní připojištění stoupl v listopadu 11násobně 
Zájem lidí o penzijní připojištění stoupl v listopadu proti průměru předcházejících měsíců letošního 

roku jedenáctinásobně. Vyplývá to ze statistik společnosti Rentia, divize poradenské firmy AWD ČR. 
Důvodem prudkého nárůstu byla podle odborníků snaha lidí uzavřít penzijní připojištění za původních 
podmínek, které změní penzijní reforma v lednu 2013. Vzestup zájmu klientů o uzavření penzijního 
připojištění se podle statistik začal projevovat od letošního srpna. Poptávka pak vyvrcholila v listopadu. 
Při srovnání s loňským listopadem bylo zvýšení poptávky více než pětadvacetinásobné.  

Zájem žen o životní pojištění vzrostl až o desítky procent 
Zájem žen o životní pojištění v posledních dnech vzrostl až o desítky procent. Od 21. prosince se  

z rozhodnutí Evropského soudu sjednotí sazby podle pohlaví, což v praxi vyústí ve zdražení pojistek pro 
ženy až o desítky procent, zatímco mužům naopak mírně zlevní. Dosud byly ženy v cenách životních 
pojistek zvýhodněné, neboť jsou pro pojišťovny méně rizikové.  

UNIQA pojistila výstavu malíře Jana Zrzavého v Ostravě 
UNIQA pojišťovna je pojišťovacím partnerem právě zahajované výstavy v ostrav-

ském Domě umění věnované tvorbě předního českého malíře dvacátého století Jana 
Zrzavého. Pojištění expozice nazvané „Jan Zrzavý: Božská hra“ a čítající okolo 250 děl 
umělce bylo sjednáno formou „z hřebíku na hřebík“, což znamená, že zahrnuje jednak 
pojištění cesty exponátů na výstavu a po skončení zpět k vlastníkům, a jednak jejich 
pojištění po celou dobu výstavy v Galerii výtvarného umění v Ostravě. Celková pojist-
ná hodnota činí více než 320 mil. Kč.  Výstava se koná až do 10. 3. 2013.  

Cestovní pojistka na lyžování v Alpách stojí letos o 28 % méně 
Základní cestovní pojištění pro týdenní lyžařský zájezd do rakouských Alp získá letos klient o 28 % 

levněji než loni. Ukázaly to modelové kalkulace srovnávacího portálu ČeskéPojištění.cz. Nižší ceny jsou 
podle portálu důsledkem vstupu nových pojišťoven na trh a také nárůstu akčních nabídek pro nadcháze-
jící zimní dovolené.  

PČS: Češi bojují se čtyřmi závažnými onemocněními 
Češi nejčastěji bojují se čtyřmi závažnými onemocněními: rakovinou, mrtvicí, infarktem a ledvinovým 

selháním. Uvedené nemoci tvoří téměř 80 % všech závažných onemocnění, které náš národ ohrožují. 
Pojišťovna České spořitelny podle tohoto zjištění rozdělila pojištění velmi vážných onemocnění na dva 
balíčky. Klienti si mohou vybrat ze základní a kompletní varianty.   

12. 12. 2012 nelákalo svatebčany na světě všude stejně  
Nejžádanějším termínem pro uspořádání svatby se letos stala středa  
s magickým datem 12. 12. 2012. Allianz, která v mnoha zemích světa 
svatby pojišťuje, vytvořila žebříček, ukazující, jak moc po nich  
v jednotlivých státech lidé touží. A kde se nachází ČR? Vezmeme-li 
jako průměr celou EU, pak jsme až za polovinou. Jiné země jsou na tom 
ale ještě mnohem hůř. Co je však podstatné – manželství, uzavíraná v 
dobře zapamatovatelných či atraktivních datech, jsou podle statistik 
mnohem křehčí a často bohužel končí rozvodem. Mezi země, kde sva-

tební zvony v poměru k počtu obyvatel znějí nejčastěji, patří Turecko, Polsko, Švýcarsko a Řecko. Turci 
dokonce předběhli i USA, které disponují „svatebním urychlovačem“ v podobě Las Vegas, kde lze uspo-
řádat tzv. bleskové svatby. Nejméně populární jsou svatby v Bulharsku, Španělsku a Portugalsku.  

Dceřiná společnost Allianz v USA svatby skutečně často pojišťuje. Konkrétně kryje riziko toho, že se 
jeden z páru na svatbu nedostaví kvůli tomu, že ztratí odvahu, onemocní nebo dokonce zemře. Pojištění 
svateb existuje také ve Velké Británii nebo v Indii. V ČR ani v Německu však nic podobného nemáme, 
naše svatební páry se totiž většinou na svatbu dostavují. Zhruba polovina se jich pak ale rozchází, nej-
častěji po čtyřech letech. Ve 30 % se dostavují k rozvodu až po více než 20 společně prožitých letech.  

  46/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5

AKTUÁLNĚ 

Nebankovní společnosti prý jednají s dlužníky lépe než banky 
Nebankovní úvěrové společnosti změnily dosavadní praxi a k dlužníkům přistupují lépe než klasické 

banky. Při příležitosti představení aktualizovaného Indexu etického úvěrování to řekl autor analýzy Da-
niel Hůle ze společnosti Člověk v tísni. Nejzásadnější změnou je upuštění od účtování nákladů advokát-
ních služeb za dlužné pohledávky. Nejhůře v etickém indexu skončila z nebankovních organizací společ-
nost eCredit, nejpřátelštější podmínky má Provident. Advokátní služby spojené s vymáháním pohledá-
vek nyní podle šetření neziskové společnosti neúčtují firmy Provident a Proficredit. Cetelem si nadále 
bude služby účtovat pouze u dlužníků, kteří se nechají zastupovat oddlužovacími agenturami, a Home 
Credit se k této praxi od nového roku připojí. Ze sedmi sledovaných společností budou poplatky za ad-
vokáta účtovat Cofidis, eCredit a Essox. Poplatky za advokátní služby představují ale jen část peněz, 
které musí dlužník zaplatit.  

LEASING A SPOTŘEBITELSKÉ PŮJČKY  

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.kulich@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

